


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

15  de  Julho  de  2010 
 

 

 

 



 

MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

APRESENTAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 

Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 

1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 

civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 

atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 

viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 

vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento 

formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da 

administração do MCT. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  
Leila Alves da Silva – SPG 

 

 

CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 
Bruno Crescenti de Paiva – SPG 

Leila Alves da Silva – SPG 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 
INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 13 (jul/2010)- . Brasília: 

Ministério da Ciência e Tecnologia, 2010- .VI. 

 26p. 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:spg@mct.gov.br


 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 523, de 13 de julho de 2010 7 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Despacho de 15 de julho de 2010 7 

Portaria Nº 102, de 13 de julho de 2010 8 

Licenças para capacitação 8 

Licenças para trato de assuntos particulares 9 

Licenças para atividades políticas 10 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social   

Portaria Nº 7, de 7 de julho de 2010 11 

Portaria Nº 8, de 7 de julho de 2010 11 

Portaria Nº 9, de 7 de julho de 2010 12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 37, de 12 de julho de 2010 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 13 

Retificação 14 

Férias/Ativos 14 

Requisitados 17 

Sem vínculo 17 

Exercício descentralizado 18 

Contrato temporário 18 



Reprogramação 18 

Interrupção de férias 18 

Licenças 19 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 16, de 6 de julho de 2010 21 

Atos do Instituto Nacional do Semi-Árido  

Portaria Nº 6, de 5 de julho de 2010 22 

Portaria Nº 7, de 5 de julho de 2010 22 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 15, de 22 de julho de 2010 23 

Portaria Nº 16, de 29 de julho de 2010 23 

Retificação 24 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 29, de 1de julho de 2010 24 

Portaria Nº 33, de 1 de julho de 2010 25 

Licença - prêmio por assiduidade 25 

Artigo  

Como organizar sua mesa 26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 523, DE 13 DE JULHO DE 2010 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor KELSON VIEIRA SENRA, CPF 717.472.907-00, 

ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da 

Secretaria-Executiva, deste Ministério, para exercer as atribuições de ouvidoria nos 

impedimentos ou afastamentos regulares, do servidor RAIMUNDO TADEU CORREA, 

designado pela Portaria MCT nº 710, de 26 de agosto de 2009, publicada no Boletim de 

Serviço nº 16, de 31 de agosto de 2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SERGIO MACHADO REZENDE 

 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

DESPACHO 

 

REFERÊNCIA   : Processo nº 01200.000931/2010-02. 

INTERESSADO: MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA  

ASSUNTO         : Processo de Sindicância - Portaria SPOA nº 44, de 14/04/2010 

 

Examinados os autos e tendo em vista as razões estabelecidas no PARECER 

CONJUR/MCT/Nº 075/2010, de 08 de junho de 2010, assim como do DESPACHO DO 

CONSULTOR JURÍDICO de 15 de junho de 2010, e o disposto no art. 145, III, da Lei 8.112, 

de 1990, resolvo acolher as conclusões contidas no Relatório Final da Comissão de 

Sindicância e determinar o arquivamento do presente feito, informando, entretanto, à chefia 

da ASCOF que a conduta descrita na denúncia não pode repetir-se, sob pena de possível 

instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração de eventual 

responsabilidade, e à Ouvidoria deste Ministério dos resultados alcançados. 

 

 

Brasília, 15 de julho de 2010. 

 

 

ROBERTO ANDRADE 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

8                                             bs@mct.gov.br 

 

PORTARIA Nº 102, DE 13 DE JULHO DE 2010 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1º da Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 

2003 e considerando o disposto no art. 5º e 6º da Portaria MCT nº 111, de 07 de março de 

2008, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Renato de Oliveira Medeiros, para exercer as atribuições 

de Coordenador Substituto do Sistema de Gestão de Processos Disciplinares - CGU-PAD, 

neste Ministério em substituição ao servidor Evando Cardoso Boaventura.  

Art. 2º Designar o servidor Renato de Oliveira Medeiros, para exercer as atribuições 

de Administrador Principal do Sistema de Gestão de Processos Disciplinares - CGU-PAD, 

neste Ministério em substituição ao servidor Marcos Vinícius de Araújo. 

 

Art. 3º Designar o servidor Pedro Borges de Lima, para exercer as atribuições de 

Administrador Substituto do Sistema de Gestão de Processos Disciplinares - CGU-PAD, 

neste Ministério. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ROBERTO ANDRADE 

 

 

 

REFERÊNCIA      : Processo  nº 01200.002237/2010-11 

INTERESSADA   : VALÉRIA MOREIRA DOS SANTOS 

ASSUNTO            : Licença para Capacitação 

De acordo. 

Defiro o afastamento da servidora VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno I, Padrão I, matrícula 

SIAPE nº 1295323, lotada nesta Coordenação-Geral de Recursos Humanos, para usufruir no 

período de 02.08.2010 a 31.08.2010, da Licença para Capacitação, referente ao interstício de 

1°.03.2005 a 28.02.2010, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterado pela 

Lei nº 9.527, de 10.12.1997, e no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23.02.2006.  

 

 

SPOA, 2 de julho de 2010 

 

ROBERTO ANDRADE 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

9                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA      : Processo  nº 01200.002347/2010-83 

INTERESSADA   : IZA SILVA 

ASSUNTO            : Licença para Capacitação 

De acordo. 

Defiro o afastamento da servidora IZA SILVA, ocupante do cargo de Analista em 

Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, matrícula SIAPE nº 129445, lotada nesta 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos, para usufruir no período de 1º.09.2010 a 

30.09.2010, da Licença para Capacitação, referente ao interstício de 11.04.2003 a 

10.04.2008, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterado pela Lei nº 9.527, 

de 10.12.1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23.02.2006. 

 

SPOA, 9 de julho de 2010 

 

ROBERTO ANDRADE 

 

 

REFERÊNCIA       : Processo nº 01200.002331/2010-71 

INTERESSADO    : JANDYR DE MENEZES TRAVASSOS 

ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 

Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor JANDYR DE 

MENEZES TRAVASSOS, Matrícula SIAPE nº 0672960, ocupante do cargo efetivo de 

Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, lotado no Observatório Nacional - ON, deste 

Ministério, no período de 1º.7.2010 a 30.06.2013,  nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de 

setembro de 2001. 

 

SPOA, 5 de julho de 2010 

 

ROBERTO ANDRADE 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.002134/2002-41 

INTERESSADA       : ANDRÉA CASTELO BRANCO MAGALHÃES 

ASSUNTO               : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 

Defiro a licença para o trato de assuntos particulares à servidora ANDRÉA CASTELO 

BRANCO MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº 0673198, ocupante do cargo efetivo de 

Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, lotada no Laboratório Nacional de Computação 

Científica - LNCC, deste Ministério, no período de 06.05.2010 a 31.01.2011,  nos termos do 

art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida 

Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001.  

 

SPOA, 9 de julho de 2010 

 

ROBERTO ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

10                                             bs@mct.gov.br 

 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.002507/2010-94 

INTERESSADO       : PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 

ASSUNTO                : Licença para atividade política 

De acordo. 

Defiro a licença para atividade política, com perda da remuneração, ao contratado 

temporariamente PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES, no período de 06.07.2010 a 

31.07.2010, considerando o teor da NOTA CONJUR/MCT – WAO Nº 516/2006.  

 

 

SPOA, 13 de julho de 2010 

 

 

ROBERTO ANDRADE 

 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.002510/2010-16 

INTERESSADO       : ALBERTO PEREIRA GÓES 

ASSUNTO               : Licença para atividade política sem remuneração 

De acordo. 

Defiro a licença para atividade política sem remuneração ao servidor ALBERTO 

PEREIRA GÓES, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, 

Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0672495, lotado no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, 

deste Ministério, a partir de 2 de julho de 2010, nos termos do § 2º do art. 86 da Lei nº 8.112, 

de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 1997.  

 

SPOA, 13 de julho de 2010 

 

 

ROBERTO ANDRADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

11                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA 

INCLUSÃO SOCIAL 

 

PORTARIA Nº 7, DE 7 DE JULHO DE  2010 

 

Institui Comissão Especial de Seleção de Pessoal no 

âmbito do Projeto de Cooperação Técnica 

BRA/IICA/08/001. 

 

O Secretário de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10 da Portaria MCT nº 752, de 3 

de outubro de 2006 e considerando a necessidade de contratação de consultores para a 

execução de atividades do Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/08/001 – Inclusão 

Social/MCT, firmado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia, a Agência Brasileira de 

Cooperação e o Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão Especial, no âmbito do Projeto BRA/IICA/08/001, com o objetivo 

de proceder à análise e seleção de currículos de candidatos para a execução de atividades 

técnicas especializadas previstas no Objetivo Imediato 3, Produto 3.2, item 3.2.1 do POA. 

Art. 2º Designar os servidores Wilder da Silva Santos, Guilherme Alexandre Wiedman e 

Maria de Fátima Almeida Rocha, para, sob a coordenação do primeiro, integrarem a 

Comissão de que trata o artigo anterior. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ROOSEVELT TOMÉ 

 

 

 

PORTARIA Nº 8, DE 7 DE JULHO DE  2010 

 

Institui Comissão Especial de Seleção de Pessoal no 

âmbito do Projeto de Cooperação Técnica 

BRA/IICA/08/001. 

 

O Secretário de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10 da Portaria MCT nº 752, de 3 

de outubro de 2006 e considerando a necessidade de contratação de consultores para a 

execução de atividades do Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/08/001 – Inclusão 

Social/MCT, firmado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia, a Agência Brasileira de 

Cooperação e o Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão Especial, no âmbito do Projeto BRA/IICA/08/001, com o 

objetivo de proceder à análise e seleção de currículos de candidatos para a execução de 

atividades técnicas especializadas previstas no Objetivo Imediato 3, Produto 3.1, item 3.1.2 

do POA. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

12                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º Designar os servidores Wilder da Silva Santos, Guilherme Alexandre 

Wiedman e Maria de Fátima Almeida Rocha, para, sob a coordenação do primeiro, 

integrarem a Comissão de que trata o artigo anterior. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ROOSEVELT TOMÉ 

 

 

 

PORTARIA Nº 9, DE 7 DE  JULHO DE  2010 

 

Institui Comissão Especial de Seleção de Pessoal no 

âmbito do Projeto de Cooperação Técnica 

BRA/IICA/08/001. 

 

O Secretário de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10 da Portaria MCT nº 752, de 3 

de outubro de 2006 e considerando a necessidade de contratação de consultores para a 

execução de atividades do Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/08/001 – Inclusão 

Social/MCT, firmado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia, a Agência Brasileira de 

Cooperação e o Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão Especial, no âmbito do Projeto BRA/IICA/08/001, com o 

objetivo de proceder à análise e seleção de currículos de candidatos para a execução de 

atividades técnicas especializadas previstas no Objetivo Imediato 3, Produto 3.1, item 3.1.6 

do POA. 

Art. 2º Designar os servidores Wilder da Silva Santos, Guilherme Alexandre 

Wiedman e Maria de Fátima Almeida Rocha, para, sob a coordenação do primeiro, 

integrarem a Comissão de que trata o artigo anterior. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ROOSEVELT TOMÉ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

13                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

PORTARIA N
o
 37, DE 12 DE JULHO DE 2010 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 

2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora LINEY TOLEDO SOARES, CPF nº 226.871.221-49, 

Mat. SIAPE, 6046766, Coordenadora-Geral do Cerimonial, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do Contrato nº 02.00.15.00/2010, mantido com a empresa HWC 

EMPREENDIMENTOS. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituída pela servidora, MARIA IZABEL DE SOUZA TEIXEIRA DA ROCHA, 

CPF nº 923.395.571-00, Mat. SIAPE, 2448423, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada 

na Coordenação-Geral de Cerimonial. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

IVANCIR CASTRO FILHO 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01206.000248/2010-15 

INTERESSADO       : SERGIO JOSE BARBOSA DUARTE 

ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 

Autorizo o abono de permanência ao servidor SERGIO JOSE BARBOSA DUARTE, 

matrícula SIAPE nº 0672659, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, 

Padrão II, lotado no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, deste Ministério, a 

contar de 22 

de junho de 2010, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40 da Constituição 

Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 

2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003.  

 

CGRH, 7 de julho de 2010 

 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

14                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01209.000155/2010-52 

INTERESSADO       : MAURÍCIO VIEIRA KRITZ 

ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 

Autorizo o abono de permanência ao servidor MAURÍCIO VIEIRA KRITZ, 

Pesquisador, Classe Associado, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0673145, lotado no 

Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, deste Ministério, de acordo com o 

disposto no § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. O 

efeito financeiro será a partir de 30 de junho de 2005, observado a prescrição qüinqüenal, a 

contar da data do requerimento do servidor, atribuída pelo parágrafo único do art. 7º da 

Orientação Normativa SRH/MP nº 7/2007.  

 

CGRH, 8 de julho de 2010 

 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

No Boletim de Serviço nº 12 de 30 de junho de 2010, Página nº 9, REFERÊNCIA: 

Processo nº 01210.001153/2010-41, INTERESSADO: JOSE DE MEDEIROS LIMA, 

ASSUNTO: Abono de Permanência, onde se lê: “a contar de 27 de maio de 2010,” leia-se: “a 

contar de 29 de maio de 2010.” 

 

 

 

FÉRIAS – JULHO 

 

ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 

ADALBERTO AFONSO BARBOSA 2010 1º ) 19/7/2010 a 28/7/2010 

ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

ALBA VALERIA PACHECO 2009 3º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

ALCESTE VILELA JUNIOR 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

ALDRIN MARTIN PEREZ MARIN 2010 1º ) 26/7/2010 a 9/8/2010 

ALEX RODRIGUES DE BARROS 2010 1º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

ALEXANDRE DE MELO REZENDE 2010 1º ) 19/7/2010 a 7/8/2010 

ALFREDO DE SOUZA MENDES 2010 2º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

ALINE FORTES FIGUEIRO 2010 1º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 2010 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

ANA DE CASTRO BORGES LAGO 2010 1º ) 2/7/2010 a 16/7/2010 

ANA FRANCISCA FERNANDES CORREA 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

ANA LUCIA SANTOS DE MATOS ARAUJO 2010 1º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

ANA LUCIA STIVAL 2010 2º ) 21/7/2010 a 30/7/2010 

ANA PAULA ROSE DE ALBUQUERQUE LOBO 2010 2º ) 19/7/2010 a 2/8/2010 

ANDREA NASCIMENTO DE ARAUJO 2010 2º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA 2010 3º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

ANTONIA RITA FREITAS DOS SANTOS 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

15                                             bs@mct.gov.br 

ANTONIO PEREIRA LOPO 2010 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

ARNOBIO DE MENDONÇA BARRETO 

CAVALCANTE 
2010 1º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

BEATRIZ CRISTINO JACOMO 2010 2º ) 19/7/2010 a 28/7/2010 

CARLOS ROBERTO COLARES GONSALVES 2010 3º ) 7/7/2010 a 16/7/2010 

CAROLINA VERAS DE FARIA 2010 1º ) 1/7/2010 a 30/7/2010 

CELMA IRENE CASTANHEIRO CARVALHO 2010 2º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

CELSO WILIAN BORGES 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

CESAR AUGUSTO RODRIGUES DO CARMO 2010 2º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2010 1º ) 21/7/2010 a 30/7/2010 

CRISTIANE PEREIRA ILHA 2010 1º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

CRISTINA AKEMI SHIMODA 2010 1º ) 19/7/2010 a 28/7/2010 

CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS DEL 

BOSCO 
2010 2º ) 21/7/2010 a 30/7/2010 

DIONE VITOR DOS SANTOS 2010 1º ) 21/7/2010 a 30/7/2010 

DIVA DA SILVA MARINHO 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

DULCINEA DIAS GOMES GALVAO 2010 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

EDUARDO EUGENIO FERREIRA CAMPOS 2010 1º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

EDUARDO SORIANO LOUSADA 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

EDUARDO VIOLA 2010 2º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

ELAINE MARTINS PASQUIM 2010 1º ) 14/7/2010 a 23/7/2010 

ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE AZAMBUJA 2010 2º ) 14/7/2010 a 23/7/2010 

ELIANA DA SILVA SOARES DE LARA 2010 2º ) 12/7/2010 a 31/7/2010 

ELIANA MENDES PEREIRA 2010 2º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

ELZIVIR AZEVEDO GUERRA 2010 1º ) 7/7/2010 a 16/7/2010 

EULA DANTAS TEVEIRA CABRAL 2010 1º ) 5/7/2010 a 3/8/2010 

EVANDO CARDOSO BOAVENTURA 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

FABIANE RABELO DA COSTA 2010 1º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

FABIO ALEXANDRE BARRETO DA SILVA 2010 2º ) 12/7/2010 a 31/7/2010 

FABIO MENANI PEREIRA LIMA 2010 1º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

FLAVIO FONTE BOA 2010 2º ) 7/7/2010 a 16/7/2010 

FRANCINE BARBOSA SILVA 2010 1º ) 14/7/2010 a 23/7/2010 

FRANCISCO DE ASSIS  DE LOIOLA 2010 1º ) 12/7/2010 a 10/8/2010 

FRANCISCO GONZAGA FILHO 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

GEOVERGUE RODRIGUES DE MEDEIROS 2010 1º ) 2/7/2010 a 16/7/2010 

GESIANO RUAS DE ARAUJO 2010 1º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

GILMAR DE SOUSA SILVA 2010 1º ) 5/7/2010 a 3/8/2010 

GIOVANA BERTOLINI 2010 1º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

GREGORIEV ALDANO DE FRANÇA FERNANDES 2010 1º ) 12/7/2010 a 31/7/2010 

GUTEMBERG DELFINO DE SOUSA 2010 1º ) 1/7/2010 a 30/7/2010 

HAMILTON JOSE MENDES DA SILVA 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

HELENA DE CARVALHO FORTES 2010 1º ) 1/7/2010 a 30/7/2010 

HELIANA MOREIRA DE ANDRADE OLIVEIRA 2010 1º ) 14/7/2010 a 2/8/2010 

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2010 1º ) 7/7/2010 a 21/7/2010 

HIDERALDO LUIZ DE ALMEIDA 2010 1º ) 12/7/2010 a 31/7/2010 

IONE EGLER 2010 1º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

IVANCIR GONÇALVES  DA ROCHA CASTRO FILHO 2010 2º ) 19/7/2010 a 28/7/2010 

IZOLDA NEGREIROS TORRES 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

JARBAS FABIANO DE SOUZA 2010 2º ) 19/7/2010 a 7/8/2010 

JARINA ROSA PINHEIRO GONCALVES 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

JARLEY PALMEIRA NOBREGA 2010 1º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

JEAN ROBERT BATANA 2010 1º ) 7/7/2010 a 16/7/2010 

JOAQUIM MESQUITA FILHO 2010 1º ) 19/7/2010 a 17/8/2010 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

16                                             bs@mct.gov.br 

JOQUEBEDE DOS SANTOS ANTEVERE SILVA 2010 1º ) 21/7/2010 a 30/7/2010 

JOSE CARLOS MARIN MESQUITA 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

JOSE ERICELIO GOMES 2010 2º ) 15/7/2010 a 3/8/2010 

JULIANA GOMES DOS SANTOS ANDRADE 2010 1º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

JUNIO PEREIRA PASSARINHO 2010 1º ) 19/7/2010 a 17/8/2010 

KARINA DOMINGUES BRESSAN VIDAL 2010 1º ) 19/7/2010 a 7/8/2010 

LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2010 2º ) 21/7/2010 a 30/7/2010 

LEIA GARCIA RIBEIRO 2010 2º ) 9/7/2010 a 23/7/2010 

LEVY DE PAULA FILHO 2010 2º ) 19/7/2010 a 2/8/2010 

LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 2010 2º ) 16/7/2010 a 30/7/2010 

LILIAN DE AZEVEDO GONCALVES 2010 2º ) 14/7/2010 a 23/7/2010 

LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2010 2º ) 14/7/2010 a 23/7/2010 

LUCIA HELENA NEVES 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

LUCIANA SCARANO PAES ZIOLI FERNANDES 2010 1º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

LUIS AUGUSTO HOLANDA PIRES DE MELO 2010 1º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

LUIS FELIPE FONTES DO AMARAL 2010 1º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

LUIZ GONZAGA FERREIRA 2010 2º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

MARCELO CASSIO SILVERIO 2010 1º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

MARCIA DOS SANTOS GONCALVES 2010 1º ) 5/7/2010 a 3/8/2010 

MARCIA FERREIRA ALVES CUNHA 2010 1º ) 1/7/2010 a 30/7/2010 

MARCONDES MOREIRA DE  ARAUJO 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

MARCUS FERNANDES STEFANINI 2010 2º ) 19/7/2010 a 28/7/2010 

MARIA CRISTINA BAYMA SIQUEIRA SCARPA 2010 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

MARIA CRISTINA VIANNA BRAGA 2010 1º ) 14/7/2010 a 23/7/2010 

MARIA DE LOURDES PEREIRA DE ANDRADE 2010 2º ) 14/7/2010 a 23/7/2010 

MARIA ELDA DE SOUSA 2010 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 2010 2º ) 19/7/2010 a 28/7/2010 

MARIA LUCIA DA SILVA  MENESES MAXIMINO 2010 2º ) 9/7/2010 a 23/7/2010 

MARIA ROSIMAR BOMFIM 2010 2º ) 19/7/2010 a 28/7/2010 

MARISE FONSECA E SILVA 2010 2º ) 14/7/2010 a 23/7/2010 

MARLENE MOREIRA DE SOUZA DA SILVA 2010 2º ) 1/7/2010 a 10/7/2010 

MARTA MARIA GUIMARAES 2010 2º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

MIRES DALVA SOARES DE SOUSA 2010 2º ) 12/7/2010 a 31/7/2010 

MIRIAM TRANQUILLINI NERY 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

MONICA BEZERRA DE ARAUJO FREITAS ALVES 2010 2º ) 26/7/2010 a 4/8/2010 

PATRICIA PEREIRA DE SOUZA 2010 2º ) 7/7/2010 a 16/7/2010 

PAULA RAPHAELLA GUEDES BARBOSA 2010 2º ) 19/7/2010 a 7/8/2010 

PAULO LUCIANO DA SILVA SANTOS 2010 1º ) 5/7/2010 a 3/8/2010 

PAULO ROBERTO MOREIRA MACIEL 2010 1º ) 12/7/2010 a 31/7/2010 

PAULO SERGIO BOMFIM 2010 2º ) 19/7/2010 a 28/7/2010 

PEDRO IVO AMARAL LIMA 2010 1º ) 2/7/2010 a 11/7/2010 

RAIMUNDO TADEU CORREA 2010 1º ) 19/7/2010 a 2/8/2010 

REINALDO DIAS FERRAZ DE SOUZA 2009 2º ) 19/7/2010 a 2/8/2010 

RICARDO ALEXANDRE CABRAL 2010 1º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

RICARDO DA CUNHA CORREIA LIMA 2010 2º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

RODEILDO CLEMENTE DE AZEVEDO LIMA 2010 1º ) 2/7/2010 a 16/7/2010 

ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE 

ARAUJO 
2010 1º ) 9/7/2010 a 23/7/2010 

ROSANGELA DO NASCIMENTO NUNES 2010 2º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

ROSANI APARECIDA DE ARAUJO 2010 2º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE 2010 1º ) 12/7/2010 a 31/7/2010 

ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

RUY GABRIEL QUEIROZ BORGES MUNIZ 2010 1º ) 21/7/2010 a 30/7/2010 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

17                                             bs@mct.gov.br 

SALOMAO DE SOUSA MEDEIROS 2010 1º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

SANDRA CECILIANO DE SOUZA VELOSO 2010 1º ) 12/7/2010 a 31/7/2010 

SERGIO DE ALMEIDA BRUNI 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

SERGIO DE BARROS TRANNIN 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

SILVANI GOMES DE OLIVEIRA 2010 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

SILVIA AKASAKI MACHADO NOBREGA 2010 2º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

SINISIA OLIVEIRA DE CARVALHO 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 2010 2º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

SUZANA DE QUEIROZ RAMOS TEIXEIRA 2010 1º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA 2010 2º ) 19/7/2010 a 28/7/2010 

UIVAY PEREIRA DA COSTA 2010 1º ) 5/7/2010 a 3/8/2010 

VALERIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 2010 2º ) 21/7/2010 a 30/7/2010 

VANESSA MURTA REZENDE 2010 1º ) 22/7/2010 a 31/7/2010 

VANIA GOMES DA SILVA 2010 2º ) 21/7/2010 a 30/7/2010 

VINICIUS SAMPAIO DUARTE 2010 2º ) 19/7/2010 a 2/8/2010 

WALDIRENE MOSLAVES DE BARROS 2010 1º ) 5/7/2010 a 3/8/2010 

ZELIA RODRIGUES SARDINHA 2010 1º ) 1/7/2010 a 30/7/2010 

 

REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 

ADRIANO SANTHIAGO DE OLIVEIRA 2010 1º ) 19/7/2010 a 2/8/2010 

ALEXANDRE CORREIA 2010 2º ) 26/7/2010 a 9/8/2010 

ANA LÚCIA GABAS 2010 1º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

ANA LUCIA VITALE TORKOMIAM 2010 2º ) 19/7/2010 a 2/8/2010 

ANA MARIA COMINI CURI 2010 2º ) 26/7/2010 a 4/8/2010 

CLAUDIA SILVA PRATES FRANÇA 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

ELIANA YUKIKO TAKENAKA 2010 1º ) 5/7/2010 a 3/8/2010 

ELIANNE PRESCOTT 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

FERNANDO ANDRE PEREIRA DAS NEVES 2010 1º ) 1/7/2010 a 10/7/2010 

FRANCISCO DE ASSIS SILVA TELES 2010 2º ) 19/7/2010 a 28/7/2010 

ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2010 1º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

JAIRON ALCIR SANTOS DO NASCIMENTO 2010 2º ) 1/7/2010 a 15/7/2010 

JOSE RODRIGUES CAMELO 2010 2º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

LORENA DAS GRACAS LINS SILVEIRA 2010 2º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

MARIO NORBERTO BAIBICH 2010 2º ) 24/7/2010 a 2/8/2010 

PAULO ROCHA DA SILVA 2010 1º ) 5/7/2010 a 3/8/2010 

RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 2010 1º ) 21/7/2010 a 30/7/2010 

SADRAQUE VIEIRA DO AMARAL 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

 

SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 

ADRIANO DUARTE FILHO 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

ANTONIO JOSE DE SA 2010 2º ) 2/7/2010 a 16/7/2010 

BARBARA RIBEIRO DE SANT'ANNA 2009 3º ) 3/7/2010 a 12/7/2010 

CARMEN SORIANO PUIG 2010 2º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

CONCEICAO APARECIDA DA SILVA 2009 2º ) 5/7/2010 a 24/7/2010 

DANIELE XAVIER THIEBAUT 2010 1º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

EDSON DOUGLAS VERAS 2010 2º ) 12/7/2010 a 31/7/2010 

ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS 2010 1º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

ELIANA KARLA GOMES DE OLIVEIRA LIMA 2010 1º ) 1/7/2010 a 10/7/2010 

EMILY LOPES XAVIER 2010 1º ) 14/7/2010 a 12/8/2010 

FERNANDA MATINS TORRES 2010 2º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

IVAN JOSÉ BERARDINELLI 2010 2º ) 12/7/2010 a 21/7/2010 

JOSE AUREO RODRIGUES BRADLEY 2010 2º ) 19/7/2010 a 2/8/2010 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

18                                             bs@mct.gov.br 

JOSE OTONILZO PRAXEDES 2009 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

MARCOS DE OLIVEIRA COSTA 2010 1º ) 22/7/2010 a 5/8/2010 

MARIO SERGIO QUEIROZ E SILVA 2010 1º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA 2010 2º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

NORMA SUELI BATISTA GOMES 2010 2º ) 26/7/2010 a 4/8/2010 

PEDRO DANTAS FERNANDES 2010 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

RACHEL DOMINGUES PEREIRA 2010 1º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 2009 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

WANDERLEY VIEIRA BORGES 2010 1º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

 

EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 
NOME EXERC PERÍODO 

JULIANA RABELO 2010 1º ) 13/7/2010 a 22/7/2010 

LIDIA MIRANDA DE LIMA 2010 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

LUCIANO PEREIRA DUTRA 2009 2º ) 22/7/2010 a 31/7/2010 

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS 2010 1º ) 5/7/2010 a 19/7/2010 

 

CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 

ANDREIA INGRID MICHELE DO NASCIMENTO 2010 3º ) 7/7/2010 a 16/7/2010 

CAIO LIVIO DE SOUZA ARAUJO 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

CARLA PATRICIA ALMEIDA ROCHA TERABE 2010 1º ) 1/7/2010 a 30/7/2010 

DORA THEREZA DUARTE GALESSO 2009 1º ) 1/7/2010 a 15/7/2010 

ELOISA ELENA CANGIANI SILVA 2010 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

GLORIA BEATRIZ NOGUEIRA DA GAMA FONSECA 2009 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

JOAO CARLOS MARTINS NETO 2010 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

LUCIANA SIMOES CAMARA IMPROTA 2010 2º ) 21/7/2010 a 30/7/2010 

LUCIANE LOPES SIQUEIRA DE CASTRO 2010 2º ) 12/7/2010 a 26/7/2010 

MAURO MEIRELLES DE OLIVEIRA SANTOS 2010 1º ) 20/7/2010 a 3/8/2010 

PATRICIA ROSANA ROVER 2010 2º ) 9/7/2010 a 23/7/2010 

SELMA ANDRADE SOLLERO 2010 2º ) 19/7/2010 a 2/8/2010 

UBIRAJARA ARAUJO FILHO 2009 2º ) 7/7/2010 a 16/7/2010 

YARA JOSENGLER 2010 2º ) 5/7/2010 a 14/7/2010 

 

REPROGRAMAÇÃO 
IVON PALMEIRA FITTIPALDI 2010 1º) 19/07/2010 a 27/07/2010 

LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM 2010 2º) 16/07/2010 a 24/07/2010 

LUCIANO PEREIRA DUTRA 2010 2º) 20/09/2010 a 28/09/2010 

MARIA LUIZA BRAZ ALVES 2010 1º) 08/09/2010 a 16/09/2010 

NADJA MARIA LEPSCH DA CUNHA NASCIMENTO 2010 1º) 20/09/2010 a 08/10/2010 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC 
INTERROMPE

R A PARTIR DE 
REPROGRAMAÇÃO 

ADRIANA ANUNCIATTO DEPIERI 2009 07/07/2010 16/07/2010 a 24/07/2010 

ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 2010 13/07/2010 07/10/2010 a 15/10/2010 

ANTONIO FERNANDO SILVA 

RODRIGUES 
2010 01/06/2010 01/12/2010 a 14/12/2010 

CARLA PATRICIA ALMEIDA ROCHA 
TERABE 

2010 02/07/2010 01/10/2010 a 29/10/2010 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

19                                             bs@mct.gov.br 

CARMEN SORIANO PUIG 2010 06/07/2010 08/09/2010 a 26/09/2010 

FABIANE RABELO DA COSTA 2010 07/07/2010 16/08/2010 a 28/08/2010 

GUTEMBERG DELFINO DE SOUSA 2010 19/07/2010 01/12/2010 a 12/12/2010 

HELENA DE CARVALHO FORTES 2010 02/07/2010 16/11/2010 a 14/12/2010 

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2010 08/07/2010 06/12/2010 a 19/12/2010 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2010 06/07/2010 16/11/2010 a 24/11/2010 

ROSANGELA DO NASCIMENTO NUNES 2010 06/07/2010 29/11/2010 a 12/12/2010 

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS 2010 06/07/2010 17/12/2010 a 30/12/2010 

UIVAY PEREIRA DA COSTA 2010 07/07/2010 03/12/2010 a 30/12/2010 

 

LICENÇAS: 

NOME PERÍODO 
Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

ALEXANDRE DE MELO REZENDE 24 e 25.05.10 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ANA CAROLINA FUCK FULLANA 11 a 14.05.10 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ANA DE CASTRO BORGES LAGO 

7.05.10 1 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
11 a 14.05.10 4 

24 e 25.06.10 2 

28 a 30.06.10 3 

ANDERSON GUSTAVO 

ALBUQUERQUE SANTOS 

4 e 5.05.10 2 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 21 a 23.06.10 3 

02 a 05.03.10 4 

ANGELA MARIA FERREIRA 

MONTEIRO 

31.05 a 

31.06.10 
2 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
7 a 10.06.10 4 

24 e 25.06.10 2 

ANTONIO FERNANDO SILVA 

RODRIGUES 
14 a 18.06.10 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CARLA LUZIA PEREIRA ROCHA 
14.06.10 1 

art. 83 da Lei nº8.112/90 
15 e 16.06.10 2 

ANTONIO MARCOS MENDONCA 
15.06.201 1 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
16 a 18.06.10 3 

CLAUDIA MARA BALDIM RIBEIRO 17.05.10 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CASSIANE DA ROCHA JAROSZEWSKI 2 a 4.06.10 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CLAUDIA SILVA PRATES FRANÇA 28.06 a 4.07.10 7 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CESAR AUGUSTO RODRIGUES DO 
CARMO 

7 a 9.06.10 3 
art. 83 da Lei nº8.112/90 

10 e 11.06.10 2 

CHRISTINE ALVAREZ 11 a 12.05.10 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

DENISE MARIA KARL 
7 a 14.05.10 8 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
11 a 18.06.10 8 

EDUARDO EUGENIO FERREIRA 
CAMPOS 

12 a 16.04.10 5 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

19 a 22.04.10 4 

EDUARDO RAMOS FERREIRA DA 

SILVA 

15.06.10 1 
art. 202 da Lei nº 8.112/90 

05 a 6.07.10 2 

ELIANA DA SILVA SOARES DE LARA 17 a 24.06.10 8 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ELIANA MENDES PEREIRA 21.06.10 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ELIANA KARLA GOMES DE OLIVEIRA 
LIMA 

2 e 3.06.10 2 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

ELISE SILVA DO NASCIMENTO 
20 a 27.05.10 8 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
27.06 a 2.07.10 7 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

20                                             bs@mct.gov.br 

ELZIVIR AZEVEDO GUERRA 10 a 24.05.10 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERARIO 
19.04 a 

13.05.10 
25 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ERIVALTI BELARMINO DE 

ALBUQUERQUE 
7.05.10 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FRANCISCO DE ASSIS  DE LOIOLA 10 a 14.05.10 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

GUILHERME HENRIQUE SOUZA 

BEZERRA 
15.06 a 5.07.10 21 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

HELIANA MOREIRA DE ANDRADE 
OLIVEIRA 

30.05 a 3.06.10 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

HERMES SIQUEIRA DE JESUS 24 e 25.05.10 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 
7.06.10 1 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
8.06.10 1 

IZOLDA NEGREIROS TORRES 25 a 28.06.10 4 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JOAO EVALDO DE VASCONCELOS 
6.05 a 4.06.10 30 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
7.06.10 1 

JOAQUIM MESQUITA FILHO 4 e 5.05.10 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JOSE MARIA BARBOZA DUARTE 3 a 17.05.10 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JOSE MATEUS EVANGELISTA 14 a 21.05.10 8 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LEVY DE PAULA FILHO 22.04 a 8.05.10 16 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

LEANDRO GOMES CARDOSO 14 a 16.06.10 3 art. 83 da Lei nº8.112/90 

LIDIANE APARECIDA DE SOUZA 

QUEIROZ 
24 e 25.05.10 2 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

LUIZ GONZAGA FERREIRA 
10 a 14.05.10 5 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
29 e 30.06.10 2 

MARCIA DOS SANTOS GONCALVES 21 a 25.06.10 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARCIA FERREIRA ALVES CUNHA 

16.11 a 

25.12.09 
40 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
26.12.09 a 

24.04.10 
120 

25.04 a 

24.10.10 
180 

MARIA CRISTINA BAYMA SIQUEIRA 
SCARPA 

4 a 23.05.10 20 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA CRISTINA VIANNA BRAGA 
27 e 28.05.10 2 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
16.06.10 1 

MARIA DILMA BELO 10 e 11.05.10 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA DO SOCORRO G DE ARAUJO 
HASHIMOTO 

10 a 21.05.10 12 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA ELDA DE SOUSA 28.06.10 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARIA ROSIMAR BOMFIM 17.05.10 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MIRELLE MATEUS CORREA 12.05.10 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 10 e 11.05.10 2 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

ROBERTO DANTAS DE PINHO 

23 a 25.06.10 3 

art. 83 da Lei nº8.112/90 30.06 a 2.07.10 3 

5 a 9.07.10 5 

ROBSON LEAO DOS SANTOS 

15.09.09 a 

25.12.09 
102 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

10.05.10 1 

RODRIGO BOAVENTURA TIBURCIO 
20 e 21.05.10 2 

art. 202 da Lei nº 8.112/90 
24 e 25.05.10 2 

ROSANE CAMARGO BARCELLOS 3 a 5.05.10 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ROSIRLEI RENATA ANDRADE 
21 a 28.05.10 8 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
31.05 a 4.06.10 5 

RONYA CARVALHO RIBEIRO 26 a 28.05.10 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

21                                             bs@mct.gov.br 

SALOMAO DE SOUSA MEDEIROS 15 a 17.04.10 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SELMA HELENA PRATA FERREIRA 
12.05 a 

10.07.10 
60 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SUMAYA CAROLINE SANTOS 

GONÇALVES 

13 a 

15.04.04.10 
3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

TACIANA NETO LEME 15 a 21.05.10 7 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

TATIANA TORRES MELLO 10 a 12.05.10 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ZELIA RODRIGUES SARDINHA 
17.06.10 1 

art. 83 da Lei nº8.112/90 
22 a 24.06.10 3 

 

 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 

PORTARIA Nº 16 DE 6 DE JULHO DE 2010 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 

Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 

21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art.1º Designar Comissão Eleitoral com o objetivo de organizar e conduzir as eleições 

para  membro do Conselho Técnico Científico do CTC, em substituição ao Prof. José Abdalla 

Helayel Neto,  e para do Membro do COCI, na categoria de Pesquisador Adjunto na vaga do 

Prof. Edgar Correa de Oliveira, conforme foi decidido  na reunião do COCI do dia 30 de 

junho de 2010. 

Art. 2º CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO: 

Ivan dos Santos Oliveira, Presidente 

Magda Bittencourt Fontes  

Nilton Alves Júnior 

Art. 3º O prazo para a conclusão dos trabalhos é 31 de julho de 2010. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

22                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 

 

PORTARIA Nº 6 DE 5 DE JULHO DE 2010 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO - INSA, Unidade de 

Pesquisa do  MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria nº 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 

2007 e com base no artigo 73 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  resolve:   

Art 1º Constituir Comissão para receber a obra pública de construção da sede do 

Instituto Nacional do Semiárido, objeto do Convênio nº 01.08.0496.00 – 

FINEP/ATECEL/INSA. 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

- ADALBERTO FERREIRA DOS SANTOS – CPF nº 025.533.764-72 e CREA/PB 

sob o  

nº  160091124-2, terceirizado pela Empresa Evolução Administradora e Serviços 

Gerais LTDA; 

- RICARDO DA CUNHA CORREIA LIMA – Tecnologista, matrícula SIAPE nº 

664417;   

- ROZILENE SOUSA – Assistente em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE nº 

671880, sob a presidência de SÉRGIO VICENTINI – Analista em Ciência e Tecnologia, 

matrícula SIAPE nº 1359623. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ALBERICIO PEREIRA DE ANDRADE 

 

 

 

PORTARIA Nº 7 DE 5 DE JULHO DE 2010 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 2007, e em 

conformidade com o art.67 da Lei no. 8.666/93, resolve: 

Art 1º DESIGNAR a servidora Rozilene Sousa, CPF: 216.111.143-49, matricula 

Siape no. 671880, Assistente em C&T, e nos afastamentos e impedimentos legais o substituto 

Ricardo da Cunha Correia Lima, CPF: 284.785.924-15,  matrícula Siape no. 664417, 

Tecnologista, para acompanhar e fiscalizar a execução o Contrato abaixo: 

Processo no. 01201.000120/2009-50 – Combate Segurança de Valores LTDA; 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ALBERICIO PEREIRA DE ANDRADE 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

23                                             bs@mct.gov.br 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 

PORTARIA Nº 15, DE 22 DE JUNHO DE 2010 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições em 

conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela Portaria nº 407, de 

29/06/2006,  considerando o estabelecido no art. 6º da Portaria 381 de 18 de maio de 2010 do 

MCT, publicada no Boletim de Serviço n. 10 de 31 de maio de 2010,  resolve: 

Art. 1º Constituir  Comissão de Avaliação de Desempenho -CAD, com a finalidade de 

subsidiar o Diretor do CETEM na consolidação das avaliações do estágio probatório. 

Art. 2º A Comissão, com a finalidade de atender aos itens desta Portaria, será 

composta pelos servidores: 

Maria de Fátima Borges de Mello - Coordenadora 

Marisa Bezerra de Melo Monte   - Membro 

Francisco Pereira da Silva - Membro 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

JOSÉ FARIAS DE OLIVEIRA 

 

 

PORTARIA Nº 16 DE 29 JUNHO DE 2010 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pela 

Portaria nº 407 de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30 de junho de 2006, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores a seguir identificados para integrarem a Comissão 

Permanente de Avaliação e Classificação de Materiais, com o objetivo de dar 

prosseguimento ao desfazimento dos materiais considerados obsoletos ou inservíveis: 

Ary Caldas Pinheiro – Presidente 

Alexandre de Moraes do Prado - Membro 

Jacinto Frangella – Membro 

Sergio Borges de Mello – Membro 

Raunecildo Marques Pereira – Membro 

Art. 2º A Comissão terá o mandato de 01 (um) ano e a atribuição de emitir laudos de 

avaliação, destinados ao desfazimento de materiais conforme proposta da COAD/SMPI, 

encaminhada à aprovação do Diretor do CETEM; 

Art. 3º No impedimento e ausência do presidente, a servidora Julia Célia Rodrigues do 

Nascimento, desempenhará as atribuições do mesmo; 

Art. 4º Esta portaria revoga a Portaria nº 23 de 27 de novembro de 2006 e entra em 

vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

JOSÉ FARIAS DE OLIVEIRA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

24                                             bs@mct.gov.br 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria Nº 14, de 24/6/2010 , publicada no Boletim de Serviços Nº 12, de 30 de 

junho de 2010, página 20, interessado Jose Farias de Oliveira, onde se lê: “ no âmbito da 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos deste Ministério”, leia-se: “ no âmbito da 

coordenação de Administração do CETEM.” 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA 

 

 

PORTARIA Nº 29, DE 1 DE  JULHO DE 2010 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, nomeado pela Portaria no 260, da Casa Civil da Presidência da 

República, publicada no D.O.U. de 13 de abril de 2005, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria MCT no. 407 de 29 de junho de 2006, e, considerando a orientação disponível 

no Manual SIAFIWEB, macro função 02.03.30 – Reavaliação, redução a valor recuperável, 

depreciação, amortização e exaustão, bem como orientação encaminhada por COMUNICA 

SIAFI nº 2009/1299579 da STN/CCONT, resolve: 

Art. 1º Constituir Comissão com vistas a atender a Resolução do Conselho Federal de 

Contabilidade – CFC nº 1.136/08 que aprova a NBCT 16.9, estabelecendo critérios e 

procedimentos operacionais relativos ao registro contábil da depreciação, amortização e 

exaustão no âmbito deste IBICT e na Coordenação de Ensino e Pesquisa, localizado na 

Cidade do Rio de Janeiro. 

Art 2º Designar para integrar a Comissão os seguintes servidores, sob a presidência do 

primeiro: 

Antonio Alves Freire 

Benício Mendes Teixeira Junior 

Gláucio Valentim da Costa 

João Sérgio  Beserra de Lima - suplente 

Art. 3º O presidente da comissão terá autonomia para delegar atribuições aos demais 

membros da supracitada comissão, bem como, convocar servidor do quadro do Instituto, não 

integrado a presente comissão, para executar possíveis atividades de caráter eventual. 

Art. 4º Em cumprimento ao que esta determinado em MSG. CCONT/STN 

2010/0367786, DE 31/03/10, a rotina em questão será utilizada apenas por ocasião do 

encerramento do exercício de 2010. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

25                                             bs@mct.gov.br 

Art 5º A comissão terá ate o termino do presente exercício financeiro, contados a 

partir de sua instalação para realizar os trabalhos. 

Art 6º Em situações eventuais, onde ocorra impedimentos do presidente, a presidência 

deverá ser exercida pelo Servidor Benício Mendes Teixeira Junior. 

Art. 7º Na execução de suas atividades, a Comissão se reportará ao Coordenador de 

Administração do IBICT. 

Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 

 

 

PORTARIA Nº 33, DE 1 DE JULHO DE 2010 

 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 538, 

de 12 de abril de 2009, publicada no DOU de 06/07/2009, resolve: 

Art.1º. Designar a servidora MARISA BRASCHER BASÍLIO MEDEIROS, como 

Gestora dos Contratos n°s: 1.5.2150/2009 - PTI Publicações Técnicas Internacionais, 

2.5.2150/2009 – CPT Comercial Importadora De Livros E Revistas; 3.5.2150/2009 - Ebsco 

Brasil Ltda; 4.5.2150/2009 – Dobel Distribuidora De Diário Oficial De Brasília E Estados 

Ltda; 5.5.2150/2009 - Livraria Jurídica Dois Irmãos Ltda – Me; 6.5.2150/2009 - Periodicals 

Publicações Técnicas Ltda; 7.5.2150/2009 – Forral Assinaturas E Livros Ltda; 

8.5.2150/2009 – Irradiação Sul Comercio De Livros E Periódicos Ltda; 9.5.2150/2009 - Alfa 

Periódicos Ltda, referente a aquisição e distribuição de periódicos técnico-científicos 

nacionais e estrangeiros, em papel ou CD/ROM(2010), firmado entre o Instituto Brasileiro de 

Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e as empresas citadas acima, Processo n.º 

01210.002150/2009-91, Pregão na forma Eletrônica nº. 009/2009. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação 

 

 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 

 

 

REFERÊNCIA    :   Processo nº 01210.001243/2010-32 

INTERESSADO :   DILENE BUENO NOGUEIRA 

ASSUNTO          :   Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 

Autorizo o afastamento da servidora, DILENE BUENO NOGUEIRA para usufruir de 

05 de julho de 2010 á 03 de agosto de 2010 (30 dias), o  período de Licença-Prêmio por 

Assiduidade, referente ao interstício de 01/01/1988 á 30/12/1992, nos termos do art. 7º da Lei 

nº 9.527, de 1997. 

 

DIR, 14 de junho de 2010 

 

DALTON ROSA DE FREITAS 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

26                                             bs@mct.gov.br 

 

ARTIGO 

 

COMO ORGANIZAR SUA MESA 

 

A maioria das pessoas nem mesmo percebe, mas uma mesa desorganizada pode causar uma 

tremenda frustração – e muita perda de produtividade. O fato é que uma mesa bagunçada 

torna extremamente difícil executar muito de qualquer coisa. Aqui estão seis sugestões 

práticas para evitar distrações em sua mesa: 

1 - Arquive imediatamente 

Isto não pode ser repetido com freqüência suficiente: “Evite empilhar papéis!” Pode 

ser difícil lidar com a papelada, mas uma mesa organizada é uma necessidade crítica para a 

eficiência. Não deixe os papéis se tornarem impossíveis de gerenciar. Existem muitas 

ferramentas e estratégias disponíveis para ajudá-lo.  

2 - Encontre e use outros espaços planos que não sejam sua mesa 

Armários laterais de arquivos podem ser usados como espaço adicional de 

armazenagem. Mesmo se você trabalha em um cubículo, há provavelmente um lugar onde 

você pode guardar coisas como fichários e catálogos, ao invés de deixá-los acumular em sua 

mesa. 

3 – Use as prateleiras 

Prateleiras, não sua mesa, são o melhor lugar para itens como o catálogo telefônico, 

revistas e vídeos. 

4 - Estabeleça um caixa de entrada 

Toda vez que adquirir uma nova folha de papel, decida se ela vai para a caixa de 

entrada para atenção, ou para o lixo. Aqui está as regras para gerenciar sua caixa de entrada:  

Coloque-a próxima da lata de lixo.  

Crie uma rotina de revisão dos conteúdos pelo menos uma vez por dia.  

Jogue o lixo fora imediatamente.  

Date todas as correspondências que receber.  

Separe papeis que precisam de sua atenção daqueles que precisam ser arquivados.  

Certifique-se de que sua caixa de entrada esteja vazia no fim do dia. Tudo que merece 

ser feito deve ser feito com capricho e imediatamente. Caso contrário, arquive e agende uma 

data para executar a tarefa que exija os papéis em sua caixa.  

5 - Erradique sua bagunça pessoal 

Você está em casa, então você não deveria precisar encher sua mesa com itens 

pessoais como fotografias e outras coisinhas. Se sentir saudade destes itens quando estiver 

trabalhando, dê uma volta na sala de estar. 

6 - Guarde tudo 

Organizadores de escritórios como separadores de arquivos e caixas plásticas são 

ideais para guardar uma ampla variedade de materiais de escritório que podem se acumular 

em sua mesa. Use estes acessórios para coisas como pastas, cartas, disquetes e CDs. 

 
Disponível em: http://www.organizesuavida.com.br/si/site/160901. Acesso em 15/7/2010 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 13, 15 jul. 2010 

27                                             bs@mct.gov.br  


